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I dette nyhedsbrev vil vi orientere fra bestyrelsens møde den 11. septem-

ber 2023 og orientere om nogle af de opgaver, der arbejdes med i øjeblik-

ket i sekretariatet.  

 

Bestyrelsesmøde 11. september 2023 

Bestyrelsen afholdt den 11. september et ordinært bestyrelsesmøde og ef-

terfølgende et strategiseminar, hvor man drøftede, hvordan foreningen kan 

udvikle sig de næste to til fem år. Dette arbejder bestyrelsen videre med 

frem mod generalforsamlingen i 2024.  

 

Bestyrelsen bød velkommen til det nye medlem – Vibeke Kahl fra Syddjurs 

Kommune. Vibeke afløser Pia Andersen fra Sorø, der stoppede i bestyrel-

sen med udgangen af juli måned som følge af jobskifte. På foreningens 

hjemmeside kommunedbs.dk kan man læse mere om bestyrelsens sam-

mensætning. 

 

Bestyrelsen behandlede følgende punkter på mødet:  

- Udvikling af værktøj til risikovurdering 

- Status på ny tilslutningsaftale 

- Status på arbejdet med at implementere den nye databehandleraf-

taleskabelon 

- Status på implementering af tilbudskataloget 

- Godkendelse af arbejdet med ny tilsynsplatform 

 

Punkterne uddybes i det efterfølgende. 

 

Udvikling af værktøj til risikovurdering 

Bestyrelsen igangsatte på mødet et arbejde med udvikling af værktøj til ri-

sikovurdering til brug for DBS’ forhandlingsopgave. Opgaven består i at ud-

vikle en model / et værktøj, der kan understøtte, at der foretages en vurde-

ring af risikoen ved den påtænkte behandling. Denne risikovurdering skal 

være med til at sikre, at det er de rette sikkerhedsforanstaltninger, som bli-

ver aftalt med databehandleren i databehandleraftalerne. 

 

Til dette arbejde besluttede bestyrelsen at invitere nogle af medlemskom-

munerne ind i en arbejdsgruppe, der skal komme med forslag til sådan et 

værktøj. Sekretariatet vil i forlængelse af dette kontakte nogle af medlems-

kommunerne med henblik på deltagelse i dette arbejde. 

 

Ny tilslutningsaftale 

Vi sendte den 8. august 2023 den annoncerede nye version af vores tilslut-

ningsaftale til medlemskommunerne. Vi har nu fået næsten alle tilslutnings-

aftalerne retur og underskrevet, og vi vil gerne takke for de mange gode in-

put, vi har fået i forbindelse med processen. 
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Vi har nu fået skabt det hjemmelsgrundlag, der betyder, at vi nu kan be-

gynde at forhandle databehandleraftaler på vegne af medlemskommu-

nerne.  

 

Det er en opgave, som vi glæder os rigtig meget til at komme i gang med. 

 

Status på arbejdet med at implementere den nye databehandleraftale-

skabelon 

Siden skabelonen blev offentliggjort i juni, har sekretariatet afholdt to webi-

narer, hvor vi har præsenteret skabelonen og den udarbejdede vejledning. 

Disse webinarer var tilgængelige for medlemskommunerne, og som noget 

nyt havde vi også inviteret kommuner, der ikke er medlemmer af DBS med 

til webinarerne. Der var 180 deltagere i alt til de to webinarer og der var 

stor spørgelyst på møderne. 

 

Skabelonen er tilgængelig på vores hjemmeside og på vores team-site. 

Det er aftalt med KL, at de henviser til vores hjemmeside fra KLs videncen-

ter. 

 

På vores teams-site kan man også finde sekretariatets uddybende vejled-

ning til skabelonen. Den er alene tilgængelig for vores medlemskommuner, 

som via kontingent til foreningen bidrager til udviklingen af DBS-materiale. 

 

I forbindelse med opstarten af opgaven med forhandlinger af databehand-

leraftaler vil vi særligt lægge vægt på at forhandle aftaler på de områder og 

med de leverandører, hvor det giver mest værdi for så mange medlems-

kommuner som muligt.  

 

Vi har igennem de sidste måneder modtaget henvendelser fra både med-

lemskommuner og leverandører, der peger på konkrete systemer, områder 

og leverandører, hvor det vil være hensigtsmæssigt for DBS at forhandle 

databehandleraftaler. 

 

Vi gennemgår denne liste ud fra ovenstående hensyn til værdiskabelse og 

starter forhandlinger op på den baggrund. Dette sker inden for rammen af 

de ressourcer, der er til rådighed i forhold til opgaven hos DBS. Det vil end-

videre være væsentligt at have fokus på kvalitet i forhold til opgaveløsnin-

gen. Og det vil væsentligt for os at få så mange erfaringer som muligt i for-

hold til at kunne vurdere opgaveløsningen på længere sigt. 

 

I forbindelse med de konkrete forhandlinger vil vi inddrage medlemskom-

munerne så meget som muligt og inddrage de mange erfaringer, der findes 

der i forhold til indhold og leverandører.  
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kommunerne om opgaven. 

 

DBS-arrangementer i efteråret (tilbud til medlemskommunerne) 

Vi afholder webinarer her i løbet af efteråret. 

Den 22. september gennemgik vi det nye overførselsgrund til USA, og vi 

gennemgik vores Bilag 1, som danner grundlag for dokumentation i forhold 

til vores tilsynsrapporter. 

Den 3. november vil webinaret handle om afslutning af tilsyn hos medlems-

kommunerne. 

 

Vi har indtil nu ikke optaget vores webinarer, men fra 1. november vil vi op-

tage webinarerne, og de bliver tilgængelige på vores teams-site. 

 

I uge 44-46 kommer vi rundt i landet til regionsmøder. 

Den 2. november besøger vi Hjørring og har inviteret medlemskommu-

nerne i Region Nordjylland 

Den 7. november er vi i henholdsvis Lyngby og Køge har inviteret med-

lemskommunerne i Region Hovedstaden og Region Sjælland 

Den 14. november tager vi til Kolding og har inviteret medlemskommu-

nerne i Region Syd, og 

Den 17. november har vi inviteret medlemskommunerne i Region Midt til 

møde i Viborg. 

 

På møderne vil vi gerne i dialog om aktuelle emner og drøfte hvordan sam-

arbejdet mellem DBS og medlemskommunerne kan blive endnu bedre. Vi 

glæder os rigtig meget til at møde jer. 

 

På vores hjemmeside kommunedbs.dk kan man se hvilke aktiviteter, vi har 

planlagt for vores medlemskommuner. 

 

Ny tilsynsplatform 

Der er indgået aftale med Digital Identity om udvikling af it-platform, der 

skal afløse vores teams-site i forhold til vores kommunikation med med-

lemskommunerne. Et væsentligt element i den nye platform er brug af det 

fælleskommunale log-in. Det betyder, at medlemskommunerne selv kan til-

dele rettigheder til de medarbejdere, der skal have adgang. Dermed kan 

adgangsstyringen tilpasses den enkelte kommunes organisering og behov. 

 

It-platformen vil også indeholde vores årshjul og systemoverblik og det bli-

ver muligt for kommuner, der ikke anvender KITOS at indmelde systemer, 

så disse kan komme med i opgørelsen over systemer hos os. 

 

Efter vores aftale med Digital Identity skal systemet være klar i slutningen 

af december – lige inden jul (2023). Vi regner derfor med at kunne starte 

implementeringen i starten af 2024. 

https://kommunedbs.dk/
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Den 2. oktober er Pauline Villumsen tiltrådt som ny medarbejder i sekretari-

atet. Pauline bor ved Viborg og kommer fra en stilling i Nævnenes Hus. 

Hun er jurist, og skal hos os primært arbejde med tilsyn og forhandlinger af 

databehandleraftaler. 

 

Pauline vil deltage på vores webinarer og andre møder, og her kan man 

møde hende og få sat ansigt på. 

 

Paulines kontaktoplysninger kan findes på vores hjemmeside kommune-

dbs.dk. 

 

Status på tilsynsarbejdet 

Vi har nu været i gang med tilsynsarbejdet et år. Samtidig med dette er vi 

glade for at kunne fortælle, at vi i løbet af uge 40 får færdiggjort tilsynene 

med 38 KMD databehandleraftaler, og dermed har vi været igennem KMD 

tilsynene for det første år. Tilsynsrapporterne kan ses på vores teams-site. 

Vi har nu gennemført og publiceret tilsynsrapporter med mere end 560 sy-

stemer. 

  

Samarbejde med KITOS 

I forbindelse med etableringen af DBS blev det forudsat, at vi skal anvende 

data fra KITOS til at identificere relevante it-systemer. Sekretariatet har et 

godt samarbejde og en løbende dialog med KITOS om de data, der anven-

des til dette. 

 

Det er vores erfaring, at data fra KITOS kan være fejlbehæftede. I forbin-

delse med tilsynsarbejdet konstaterer vi især, at der er ændrede system-

navne og leverandører. Dette melder vil tilbage til KITOS, der løbende ar-

bejder med at ændre data på baggrund af disse tilbagemeldinger.  

 

Vi er dog også meget afhængige af, at de medlemskommuner, der anven-

der KITOS, løbende opdaterer og verificerer data. Det har blandt andet stor 

betydning for vores mulighed for at finde ud af, hvor mange medlemskom-

muner, der anvender et givet system. 

 

Nyt overførselsgrundlag USA – hvad gør vi? 

10. juli 2023 trådte et nyt overførselsgrundlag til USA i kraft. Vi vil i forbin-

delse med vores tilsynsarbejde nu undersøge, om eventuelle overførsler til 

USA er omfattet af den ordning, der nu kan anvendes som overførsels-

grundlag (US Data Privacy Framework). Vi vil endvidere lægge vægt på 

om tilsynet vedrører en periode, der ligger før eller efter at overførsels-

grundlaget trådte i kraft. Hvis en overførsel til USA er omfattet af ordningen 

og hele eller dele af tilsynsperioden ligger efter at overførselsgrundlaget 

https://kommunedbs.dk/
https://kommunedbs.dk/
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selsgrundlaget fra vores side. 

 

Nye medlemskommuner 

Siden vores seneste nyhedsbrev i juni måned, har vi sagt velkommen til to 

nye medlemskommuner. Frederiksberg Kommune og Morsø Kommune har 

meldt sig ind i foreningen hen over sommeren, og der er nu 67 medlems-

kommuner i DBS. 

 

Generalforsamling 2024 

Vores generalforsamling for 2024 afholdes torsdag den 14. marts 2024 på 

Hotel Comwell Middelfart. Foruden generalforsamlingen vil vi også sam-

mensætte et fagligt program til dagen. 

 

Sæt derfor kryds i kalenderen allerede nu. Mere om generalforsamlingen 

følger senere. 

 

DBS på digitaliseringsmessen i Odense 

Den 26. september deltog DBS på digitaliseringsmessen i Odense. Vi 

havde ligesom sidste år en plads på KITA’s stand og fik i løbet af dagen 

mange besøg. Blandt andet via de arrangerede guidede ture, hvor vi var et 

stop på GDPR-turen, og hvor vi kunne fortælle om DBS og de mange til-

tag, der er sat i gang hos os siden sidste år. 

Det var en rigtig god oplevelse for os at tale med de mange interesserede, 

der mødte op hos os. 

 

Tak for besøget! 

 

 

 


